

سایه سنگین اعتراضات علیه گرانی

بر سر سعودی

عبدالباری عطوان: چندین دولت عربی از ناآرامی‌های اخیر در برخی شهرهای ایران ابراز خوشحالی می‌کردند و به دستگاه‌های



رسانه‌های خود دستور می‌داند به شکل پررنگ ناآرامی‌ها در ایران را پوشش دهند، آن هم نه برای همبستگی با ملت ایران بلکه به دلیل دشمنی با نظام حاکم بر تهران. اما این حکومت‌ها فراموش کردند ملت‌های آنها نیز از بحران اقتصادی کشورهایشان رنج می‌برند و در بیشتر حالت‌ها انفجار خشم و نارضایتی شان فقط منتظر یک چوب کبریت است. تونس که به عنوان جرقه نخست انقلاب‌های عربی وارد تاریخ جدید شد، شاهد گسترش دایره اعتراض‌ها در شهر طبریه، در غرب پایتخت و برخی دیگر از شهرهاست و تاکنون دست‌کم یک معترض به ضرب گلوله نیروهای امنیتی کشته شده است. تظاهرات‌های مشابهی نیز در برخی شهرهای سودان در اعتراض به اردن، در حال برگزاری شدن است که معترضان با سرکوب شدید از سوی نیروهای امنیتی مواجه هستند. پادشاه سعودی ۵۶ میلیارد ریال برای حل‌السکوت کارمندان دولت و نظامی‌ها و هزار ریال به هر کارمند به منظور جلوگیری از وقوع ناآرامی‌ها اختصاص داده است. این گرانی، پرداخت کرد ولی کشورهای مانند اردن، مصر، تونس و سودان این رفاه را در اختیار ندارند تا چنین کاری کنند؛ آنها نه نفت دارند و نه گاز و نه ذخایر نفتی. اردن و مصر در حالت خشم مردمی به دلیل افزایش قیمت‌ها و گرانی معیشت به سر می‌برند. در این میان وضعیت اردن از حدود خیلی زیادی خطرناک‌تر است زیرا دولت هانی الملکی یارانه همه کالاهای اساسی را برداشت و قیمت یک قرص نان را در بازار «زاد» کرد تا بتواند منابع مالی را برای جبران کسری بودجه که به دلیل نرسیدن کمک‌های کشورهای حاشیه خلیج فارس و وفا نکردن این کشورها به وعده‌های خود ایجاد شده است، تأمین کند. این علاوه بر فساد روزافزون و ناکامی نظام مالیاتی و گسترش شکاف میان فقرا و ثروتمندان به شکل وحشتناک در اردن است. پارلمان اردن با دادن پول نقدی مستقیم به اردنی‌هایی که مستحق حمایت و کمک هستند، موافقت کرد لیکن به گفته بسیاری از ناظران، ابزار مناسب برای تعیین این جاگیرین یا چگونگی تعیین طرف‌هایی که دقیقاً مستحق کمک هستند وجود ندارد. راه‌حل‌های احتمالی اردن به معنای عقب‌نشینی از دریافت مالیات‌هایی که دولت بر بیش از صد کالا اعمال کرده نیست، این علاوه بر گرانی برق و آب و اخیراً نان است. این گرزینه «خودکشی» است و چه‌بسا باعث سرتنگونی دولت می‌شود. این دولت احتمالاً تبدیل به گوشت قربانی شود و مسؤلیت گرانی‌ها بر گردن انداخته شود. درباره مصر نیز باید گفت که اوضاعش از اردن بسیار بدتر است زیرا رسانه‌های اردنی از آن‌ها بیان بران نشان دادن مشکلات مردمی و انتقاد از ریاضت اقتصادی دولت بر خور دارند و نیز در اردن پارلمانی وجود دارد که برخی از نمایندگان آن «مخالف» یا «ضد» دولت هستند و سیاست‌های دولت را مورد انتقاد قرار می‌دهند و خواستار کناره‌گیری آن هستند اما رسانه‌ها در مصر اوضاع معیشتی در این کشور را گل و بلبل تصویر می‌کنند و مجلس الشعب یا پارلمان دولتی تقریباً غایب است و چیزی را می‌گوید که دولت می‌خواهد و بعد نیست و پروس اعتراض‌ها به مصر منتقل شود. به رغم آنکه افکار عمومی از خستگی ناشی از سال‌ها اعتراض و تحسین در میدان‌های عمومی رنج می‌برد اما گرانی غیرقابل تحمل‌تر شده و قیمت‌ها به شکل نجومی افزایش یافته است و خدمات عمومی رو به وخامت رفته و هم‌زمان حقوق‌ها کاهش و آمار بیکاری افزایش یافته است. دور از انتظار نیست که چندین کشور عربی در آینده نزدیک وارد تونل تاریک اعتراض‌ها شوند و تونل آنها در این حالت طولانی و تاریک‌تر خواهد بود زیرا در این کشورها آزادی وجود ندارد و سرکوب و فساد گسترش یافته است. اگر مردم در کشور ثروتمندی مانند عربستان شورش کرده و در برابر کاخ حاکمیت در اعتراض به کم کردن حمایت مالی از آنها، البته به گفته روایت رسمی، تحسین کرده‌اند، (کمک ماهانه کارمندان بخش خصوصی و کارگران و کارمندان خارجی را که اکثریت هستند شامل نمی‌شود)، پس حال و روز کشورهای عربی همچوارش چگونه خواهد بود؟ کامل کردن داستان را به شما واگذار می‌کنیم.



عبدالباری عطوان: چندین دولت عربی از ناآرامی‌های اخیر در برخی شهرهای ایران ابراز خوشحالی می‌کردند و به دستگاه‌های



عبدالباری عطوان: چندین دولت عربی از ناآرامی‌های اخیر در برخی شهرهای ایران ابراز خوشحالی می‌کردند و به دستگاه‌های

فلسطینیان تهدید مسلحانه علیه صهیونیست‌ها را عملی کردند



عبدالباری عطوان: چندین دولت عربی از ناآرامی‌های اخیر در برخی شهرهای ایران ابراز خوشحالی می‌کردند و به دستگاه‌های

هلاکت خاخام اسرائیلی در نابلس

یازل

و عده بزرگ سیدحسن نصرالله درباره قدس

سامی کلیب، مجری و گزارشگر لبنانی در شبکه تلویزیونی ام‌تی‌وی لبنان فاش کرد که وی بعد از مصاحبه اخیرش با سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب‌الله لبنان به صورت زنده، مجدداً درباره ورود مقاومت به قدس سؤال کرده است. سیدحسن نصرالله نیز در جواب با شرح دلایل سیاسی، نظامی و دینی به وی گفته، مقاومت بی‌تردید در همین دوره زمانی وارد شهر قدس خواهد شد و ورود به شهر قدس صرفاً حرف نیست، بلکه واقعیت محض است. سید حسن نصرالله در جواب سؤال کلیب تأکید کرد که او یقین دارد این پیروزی محقق خواهد شد. سیدحسن نصرالله اخیراً در مصاحبه با المیادین درباره تصمیم دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا درباره بهرسمیت شناختن قدس به عنوان پایتخت اسرائیل صحبت کرده بود.

از آنها حمایت می‌کنند (آمریکا) نشان دهند از چیزی که می‌ترسیدید، شروع شده است. کرانه باختری مانند جنجری در پشت شما خواهد بود». گردان‌های ناصرصلاح‌الدین نیز در واکنش به عملیات تیراندازی در جنوب نابلس در کرانه باختری رود اردن اعلام کرد راهسکار مقاومت، بهترین راه برای بازپس گرفتن حقوق ملت فلسطین است. گردهای القدس تأکید کرد: عملیات قهرمانانه نابلس ثابت کرد تلاش‌ها برای ریشه‌کن و متوقف کردن مقاومت موفق نشده و هرگز موفق نخواهد شد. بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در واکنش به این عملیات گفت نیروهای امنیتی هر کاری را که نیاز باشد انجام خواهند داد تا تیرانداز فلسطینی را مجازات کنند. رووین ربولین، رئیس

کنند و این همان کاری است که خانواده‌اش قصد دارند انجام بدهند. منابع اسرائیلی می‌گویند، شوخ از خاخام‌های افراطی بوده که همیشه خواستار کشتار عرب‌ها بوده است. ■ اعطای جایگاه برای سعودی در قدس! اسحاق هرتزوغ، رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی و عضو کنست از حزب کار که اخیراً دیدارهای متعددی با مسؤولان اسرائیلی داشت، در مصاحبه‌ای با روزنامه الکترونیکی ایلاف عربستان از کشتارهای عربی و در راس آنها عربستان خواست برای خروج از روند صلح تلاش کنند. هرتزوغ در ادامه از این کشورها خواست جایگاه ویژه‌ای را به عربستان در اماکن مقدس شهر قدس بدهند و در این جمله دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا که گفت محدوده تمامیت ارضی اسرائیل در قدس در مذاکرات مشخص می‌شود، تامل کنند. به ادعای این عضو کنست از حزب کار، کشورهای عربی مانند مصر، اردن، عربستان، امارات، مراکش، بحرین، کویت و عمان منافع مشترکی با اسرائیل در مقابله با ایران و داعش دارند. او در ادامه موضع‌گیری‌های ولیعهدهای ۲ کشور عربستان و امارات و رویکردهای آن دو را «تحسین‌برانگیز و هیجان‌انگیز» خواند و مدعی شد، محمد بن‌سلطان، ولیعهد عربستان یکی از «چهره‌های انقلابی» در خاورمیانه است که تاریخی جدید را در منطقه ایجاد می‌کند.

صدامک با کشتن منتقدان داخلی اش خشونت پراکنی می‌کند

پابند الکترونیکی بر پای شاهزاده‌های سعودی



سعودی درصد کشتن شماری از شاهزادگان است تا کسی بار دیگر جرأت نکند از این حکومت سرپیچی و تمرد کند. رفعت در صفحه خود در شبکه اجتماعی توییتر نوشت: اتفاقاتی در زندان الحائر که این ۱۱ شاهزاده در آنجا زندانی شده‌اند، در جریان است. این شاهزاده‌ها هنگام تجمع در مقابل کاخ الحکم در اعتراض به بازداشت یکی از بستگان خود بازداشت شدند. مطالب درز کرده مبنی بر قتل برخی از آنها، حکایت از آن دارد که حکومت قصد دارد وارد گام بعدی شود. این گام کشتن برخی شاهزادگان برای ایجاد رعب و وحشت در دل سایر اعضای خاندان حاکم است. برخی منابع علت تجمع ۱۱ شاهزاده را درخواست آنها برای پرداخت قبوض برق و آب خود از سوی دولت و گرفتن غرامت به خاطر حکم قصاص

بازداشت ۱۱ شاهزاده در کاخ سلطنتی ریاض، مطالبی بیان کرده و روایت دادستان کل کشور درباره اینکه شاهزادگان به عدم پرداخت قبض برق اعتراض داشته و سپس بازداشت شده‌اند را رد کرد. خبرگزاری بلومبرگ آمریکا ضمن افشای اسامی برخی شاهزادگان عربستانی که گفته می‌شود به دلیل علنی کردن اعتراض‌شان نسبت به عدم تقبل هزینه قبض‌های برق از سوی دولت بازداشت شده‌اند، تأکید کرد علت بازداشت آنها آنچه مسؤولان عربستانی اعلام می‌کنند، نیست. این خبرگزار اعلام کرد، نایف بن‌سلطان و سعود بن‌سلطان، پسران سلطان بن‌محمد الکبیر میلیاردر و مالک المرامی، بزرگ‌ترین شرکت لبنیاتی عربستان از جمله ۱۱ شاهزاده‌های هستند که هفته گذشته به گفته مسؤولان ریاض به دلیل اعتراض علنی به قطع پرداخت هزینه‌های خدماتی‌شان بازداشت شدند. به گفته برخی منابع آگاه، نایف بن‌سلطان از اعضای شورای مدیریتی شرکت المرامی و رئیس زین، سومین شرکت بزرگ مخابراتی عربستان است.

کنترل شاهزاده‌های آزادشده

منابع خبری در عربستان سعودی گزارش دادند مقامات این کشور برای کنترل رفت و آمد شاهزادگانی که به اتهام فساد دستگیر شده‌اند، آزاد شده‌اند، از پابند الکترونیکی استفاده می‌کنند. به گفته منابع خبری عربستان، این اقدام علاوه بر کنترل رفت و آمد افراد آزاد شده، مانع از امکان خروج آنان از کشور می‌شود. روزنامه عکاظ عربستان چند روز پیش از آزادی ۲۳ نفر از دستگیرشدگان خبر و وعده داد شمار دیگری از افراد آزادشده برودی آزاد خواهند شد. عبدالله حاکمی است شاهزادگانی که حاضر شده‌اند مبالغی پرداخت کنند و هیچ‌گونه اقدام سیاسی علیه دولت انجام ندهند، آزاد شده‌اند.

سرپرست هیأت کره شمالی پس از آغاز مذاکره با همسایه جنوبی:

هدف هسته‌ای ما آمریکاست نه همسایگان!

با طرف مقابل دست یافت که همچنان از اصول خود عدول نکرده است. مهم‌ترین اصل پیونگ‌یانگ برای آغاز مجدد مذاکرات بدون پیش‌شرط بودن آن بود که محقق شد.

این واکنش بود که می‌خواست پیش شرط خلع سلاح هسته‌ای پیونگ‌یانگ را به سنول تحمیل کند. در حالی که کاخ سفید مشخصاً اعلام کرده بود هر گونه مذاکره از سوی کره شمالی هسته‌ای را با همسایه جنوبی‌اش قبول ندارد اما شاهد بودیم ترامپ به سرعت در مقابل تمایل دوجانبه به آشتی در شبه‌جزیره کره کوتاه آمد. موفقیت دیگر کره شمالی این بود که عملاً با پافشاری بر مواضع مبتنی بر منافع ملی خود زیر بار تهدیدهای آمریکایی نرفت و در نتیجه عملاً واکنش از مذاکرات آشتی دوطرفه بیرون گذاشته شد. سرپرست هیأت مذاکره‌کننده



کره شمالی در پان‌مون‌جام با انتقاد از پیشنهاد هیأت سنول برای گفت‌وگو بر سر خلع سلاح هسته‌ای شبه‌جزیره کره اعلام کرد مطرح کردن این موضوع ممکن است دستاوردهای خوب نشست را از بین ببرد. ری سون گیوون گفت: «هدف سلاح‌های ما شامل بمب‌های اتمی، هیدروژنی و موشک‌های بالستیک، تنها آمریکاست و نه برداران‌مان (در کره جنوبی) و نه چین و روسیه». او تصریح کرد آغاز مذاکرات آشتی با کره جنوبی ارتباطی با واکنش نداشتن کره شمالی کماکان با آمریکا پای میز مذاکره نخواهد نشست. البته او در این میان توضیحی درباره وضعیت خاص ژاپن نداد که توسط مردم هر دو کره و همین‌طور چین‌ها به خاطر جنایت‌هایش در نیمه اول قرن بیستم به عنوان دشمن شناخته می‌شود.

با این وجود وزیر اتحاد کره جنوبی به عنوان مذاکره‌کننده ارشد سنول در این نشست ژاپن را هم در کنار چین و آمریکا به عنوان یک طرف لازم برای هماهنگی برای حل ریشه‌ای مساله هسته‌ای شبه‌جزیره کره در آینده معرفی کرد.

رئیس‌جمهور کره جنوبی نیز با محافظه‌کاری با نتایج دور نخست مذاکرات با همسایه شمالی برخورد کرد و ضمن تأکید بر خلع سلاح هسته‌ای کره شمالی، از پا بر جا ماندن تحریم‌ها علیه پیونگ‌یانگ در این رابطه دفاع کرد. با این حال او روی دستاوردهای قطعی مذاکرات تحت عنوان برگزاری المپیک صلح با کره شمالی مانور داد و با گفتن اینکه «آماده مذاکره با اون هستم» عملاً کاری جز تکرار جمله این هفته دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا نکرد. «هون جانسه این» همچنین با تشکر از ترامپ به‌خاطر تحریم‌ها و فشارهای کاروری پیونگ‌یانگ که به‌عزم او منجر به شکل گرفتن مذاکرات آشتی دو کره شده است، نشان داد سنول بشدت زیر فشار واکنش نشان داد تا منافع اصلی آمریکا را در مقابل پیونگ‌یانگ نمایانده‌اند.



ابندبندت نوشت

تغییر توازن قوا

در منطقه به ضرر اسرائیل

روزنامه برخط ایندبندت حملات هوایی و موشکی رژیم صهیونیستی به اطراف دمشق را نشان‌دهنده نگرانی روزافزون اسرائیل از تغییر توازن قوا در منطقه به ضرر خود دانست. این نشریه انگلیسی نزدیک به مسکو از جلسات متعدد کابینه امنیتی تل‌آویو طی روزهای اخیر برای بررسی واکنش به شرایطی که در آن فشار اسد کنترل کامل سوریه را به دست آورده و نفوذ ایران در شلمات گسترش یافته، خبر داد. بنیامین نتانیاهو مدعی شده سیاست اسرائیل متوقف کردن انتقال سلاح‌هایی از میدا سوریه به مقصد لبنان است که خود آن را «تغییردهنده زمین‌بازی» به نفع حزب‌الله توصیف می‌کند. ۶ سال اخیر، اسرائیل بیش از یکصد حمله هوایی را علیه ارتش سوریه و ذخایر تسلیحات و تأسیسات نظامی حزب‌الله در این کشور انجام داده که این نشان می‌دهد این رژیم خود را برای رخدادهای احتمالی سوریه در سال ۲۰۱۸ آماده می‌کند. به نوشته ایندبندت، جنگ سوریه تقریباً تمام شده است اما موفقیت‌اتلافی متشکل از ایران، سوریه، حزب‌الله و نیروهای عراقی به معنای این است که توازن قوا در منطقه به ضرر اسرائیل تغییر یافته است. با آشکار شدن پایان جنگ داخلی سوریه، حزب‌الله و نیروهای مسلح سوریه که طی جنگ کارآزموده شده‌اند، دیگر درگیر جنگ نیستند و می‌توانند آمده‌اعزام برای مقابله با اسرائیل شوند. ارتش سوریه در جریان عملیاتی که از یک هفته پیش آغاز شد، به سرعت بدون مقاومت چندان در حال پیشروی در قسمت‌های وسیعی از نقاط تحت کنترل شورشیان (تورویستاها) در ادلب در جنوب غرب حلب است. واحدهای نظامی سوری با حمایت توپخانه و حملات هوایی در حال مبارزه با عناصر گروه هیات تحریرالشام هستند، گروهی که پیش‌تر به عنوان جبهه النصره شناخته می‌شد و شاخه سوری القاعده است.

چهارکوشه

تشکیل ائتلاف بزرگ

مخالفان بارزانی در اقلیم

قیام ماه گذشته کردهای عراق صحنه سیاسی اقلیم کردستان را کاملاً دگرگون کرده و حالا ائتلافی گسترده از تمام مخالفان رژیم غیرقانونی اربیل برای کنار زدن مافیای بارزانی از قدرت اعلام حضور می‌کنند. ربیوار کریم، سخنگوی ائتلاف دموکراسی و عدالت دبیروز به شبکه تلویزیونی سومرهمی‌سوز با برگزاری همایش اصلی این ائتلاف با مشارکت از حدود ۵۰۰ عضو خود در شهر سلیمانیه خبر داد. ائتلاف دموکراسی و عدالت که رهبر آن برهم صالح، نخست‌وزیر سابق اقلیم است هدف خود را ایستادگی در برابر انحصارطلبان قدرت و غصب‌کنندگان حقوق شهروندان محروم کرد در انتخابات پارلمانی و ریاست‌جمهوری ماه‌های آتی تعیین کرده است. در حالی که ناآرامی‌های وسیع در شهرهای اصلی اقلیم از سوی تحلیلگران به عبور مردم نارضادی از احزاب موجود بویژه حزب سنتی دموکرات و میهنی تعبیر شده است به نظر می‌رسد شهروندان معدود محروم کردستان عراق از ائتلاف جدید حمایت کنند و حتی حزب شبه‌اپوزیسیون جماعت اسلامی و جنبش گوران (تغییر) نیز از ریزش حامیان‌شان به نفع ائتلاف جدید مخالفان مستثنایند.

به گفته سخنگوی ائتلاف دموکراسی و عدالت، نوعی ناامیدی در میان ساکنان اقلیم کردستان و جامعه عراقی وجود دارد و ایجاد هرگونه ائتلاف یا جنبش برای برقراری عدالتی واقعی در جامعه نیازم مردم به ایجاد جامعه‌ای عادلانه و شفاف است. ربیوار کریم با اشاره غیرمستقیم به ۲ مافیای بارزانی‌ها و طالبانی‌ها در اربیل و سلیمانیه آنها را گروه اندکی خوانده که قدرت را به صورت انحصاری در دست گرفته و دارایی‌ها و حقوق شهروندان محروم را که تعدادشان هم زیاد است غصب می‌کنند.

نکرانی سازمان ملل

از وضعیت حقوق بشر در امارات

دفتر کمیساریای عالی حقوق‌بشر سازمان ملل با انتشار گزارشی درباره وضعیت حقوق‌بشر در امارات اعلام کرد دولت این کشور آزادی بیان را سرکوب، زندانیان را شکنجه و به کارگران بیگانه ستم می‌کند و تبعیض علیه زنان قائل است و قوققضاییه زیر نظر قوه مجریه و سازمان‌های امنیتی فعالیت می‌کند. در این گزارش درباره آزادی بیان آمده است به محض اظهارنظر و انتقاد از برخی نهادها، اشخاص زندانی و محاکمه می‌شوند. امارات برای اعتراف گرفتن از زندانیان آنها را شکنجه کرده و از مراقبت‌های پزشکی محروم می‌کند.